
 
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Tel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primariastrejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                           Nr. 76/20.12.2017 
HOTĂRÂRE 

Privind : rectificarea bugetului local al comunei Strejeşti 
Având în vedere: 
- referatul Compartimentului Financiar Contabil nr. 6818/14.12.2017, privind rectificarea 
bugetului local; 

- prevederile art. 36 (4), lit. a) şi art. 45 (2), lit. a) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001 (r1) cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 19(2) și art.50 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile art. 63(1), lit.e) din Legea 215 /2001 (r1)  privind administratia publică locala, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
- Adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Olt nr. OTG_STZ4901/13.11.2017 refiritoare 
la influențe sume și cote defalcate; 
- raportul compartimentului de resort nr. 6885/19.12.2017, privind avizarea proiectului de hotărâre referitoar 
la rectificarea bugetului local; 

- raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local nr.122/20.12.2017, privind avizarea proiectului de 
hotărâre referitoar la rectificarea bugetului local; 
       În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1) coroborat cu art. 115 alin. 1), lit. b) din Legea nr. 
215/2001 (r1), cu modificările şi completările ulterioare, privind administraţia publică locală,    

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art.1. Se repartizează suma de 39 mii lei înregistrată la capitolul cap. 04.02.04 (Cote defalcate 
din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale), la capitolul 65.02.20 (Învățământ 
bunuri și servicii). 
Art. 2. Hotărârea după adoptare, se comunică : 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt ; 
- Primarului Comunei Strejeşti ; 
- Compartimentului Financiar Contabil. 

 
 
 

Preşedinte Consiliul Local,                                                                     Avizat pentru  legalitate,   
     Militaru Octavian                                                                                                 Secretar,    
               Neacșu Sorin 
 
 

 
 
 

 


